COMMENTARIUM.

VERS. 1. — AD PORTAM, templi; prius enim propheta in exteriori peribolo erat. Portam orientalem strii exterioris intelligere debemus, quæ prima occurrebat. Ingressitur autem gloria Domini per portam orientalem, et quia ipse Sol est justitiæ, Oriensque nomen illi, et quia per portam orientalem rectâ ibatur in sanctum sanctorum, ubi ejus sedes erat.

VERS. 2. — GLORIA DEI Figura illa gloriam Dei referens, quam vidit atque dixit supra, cap. 1, c.

8, et c. 10. QUASI VOX AQUARUM MULTARUM. Cherubim cum volabant et gloriam Domini deferebant, alarum agitatione sonitum edebant similem confuso inundantium aquarum sono, ut dixit cap. 1, 24. Similis comparatio est Apocal. 1, 15, et 14, 2, et 19, 1. Et terra splendebat à majestate ejus, præ ejus claritate, ab ejus claritate illustrata.

VERS. 3. — QUANDO VENIT UT DISPERDERET CIVITATEM. Hebr., cum veni ad perdendam civitatem. id est,

cùm missus sum ut vaticinarem urbis eversionem, cap. 1, 8, et 10, ut Chaldaeus et Hebræorum commentarii explicant. ET CECIDI. Obstupefactus splendore gloriæ Domini, ut cap. 2, 1, et cap. 3, 23, sicut Apostoli, qui Christi transfigurationi interfuerunt, visâ ejus gloriâ, voceque de cælo sonante auditâ in faciem ceciderunt, Matth. 17, 6.

VERS. 5. — ET ELEVAVIT ME. Sustulit me de humo spiritus propheticus; ceciderat enim in terram. Significat nec reverâ cecidisse, nec reverâ surrexisse; sed solo spiritu prophetico.

VERS. 6. — ET AUDIVI DEUM MIHI È SANCTO SANCTORUM LOQUENTEM. ET VIR, Hebr., et vir erat stans juxta me, id est, quidam mihi adstabat, sive is erat architectus ille, quem tribus superioribus capitibus viderat; sive, ut R. David interpretatur, ut angelus aliquis, aut ille quem viderat, cap. 1, 7, cujus aspectus erat, quasi aspectus æris candentis; quod magis est verisimile, quia statim versu sequenti persona Dei loquitur.

VERS. 7. — LOCUS SOLI MEI, est hic, aut, erit hic. Alii verbum *reeh* intelligunt: Vide locum solii mei. Quod idè minus mihi placet, quia vult his verbis probare, quod statim sequitur, se non esse unquam eum deserturum, quasi dicat, hic fixi perpetuam sedem meam. Itaque *גן* hoc loco, ut sentit Kimchi, nominativo servit, ut in nonnullis aliis locis. ET LOCUS VESTIGIORUM, quasi dicat, hic locus mihi erit instar cæli et terræ. Cælum enim *sedes mea est*, terra autem *scabellum pedum meorum*, Isai. 66; 1. UBI HABITO. Hebr., in quo habito, id est, in quo habitare decrevi, ut verser in medio filiorum Israel. ET NON POLLUENT ULTRA. Ex hoc loco perspicuum est hæc non tam ad templum Jerosolymitanum, quàm ad celeste referenda esse, ut rectè Hieronymus annotavit. Nam et templum Jerosolymitanum sæpè postea pollutum fuit, et à Deo derelictum, ut ex Machabæorum libris manifestum est. IN FORNICATIONIBUS SÆCIS. Idolis suis, ut sæpè explicavimus. IN RUINIS REGUM SUORUM. Hebr., in cadaveribus regum suorum; quod R. Salom. et R. David sic interpretantur: Habebant reges domum templo conjunctam, solebantque in horto domus suæ sepeliri, quemadmodùm Manasse et Amon sepultos fuisse legitimus, 4 Reg. 21, 18, 26. Contaminabatur locus sanctus tactu cadaverum. Noster interpretis cadavera, ruinas verit, ut supra, cap. 21, 15: *Corde tabescere, et multiplicat ruinas*; et Psalm. 109, 6: *Judicabit in nationibus, implebit ruinas*; eodem modo versu sequenti.

VERS. 8. — FABRICATI SUNT. Reddit causam cur templum polluerint, quia cùm juxta templum domos suas haberent, scelera quæ domi suæ perpetrabant, in templo perpetrare potabantur. Alii auctorem Hieronymum secuti: Cùm juxta templum meum habitarent, non fuerunt aliis meliores; sed potius polluerunt omnia sanctum meum, idèque *consumpsi eos in irâ meâ*.

VERS. 9. — A ME, à templo meo, ubi ego habito.

VERS. 10. — OSTENDE DOMUM ISRAEL TEMPLUM. AN-

nuntia illis templi restaurationem, ejusque magnitudinem et figuram declara, et fac eos suis manibus illud metiri, ut cùm ejus amplitudinem perspexerint, pudeat eos suarum iniquitatum, qui pro tot peccatis, tot tantaque à Deo accepertint beneficia.

VERS. 11. — ET ERUBESCANTE. Hebr., et si puduerit eos eorum quæ fecerunt, id est, si ostensâ templi amplitudine, speque ejus restaurandi respicere voluerint, explicata illis sigillatim singulas partes, earumque mensuras, ut cùm tempus advenerit, ad eam formam illud adificent. PRÆCEPTA EJUS, ritus, legesque sacrificiorum.

VERS. 12. — ISTA EST LEX DOMUS. Hæc est templi descriptio ac designatio. OMNES FINES EJUS IN CIRCUITU. Totus ille peribolus, quem superiore cap. vers. 16, 17, 18, describit, qui summum montem circumcingebat.

VERS. 13. — IN CUBITO VERISSIMO. Hebr., et hæc mensuræ altaris in cubitis; cubitus cubitus et palmus, id est, in cubitis non communibus, sed sacris, addito nimirum singulis palmis in singulos cubitos, ut dixit cap. 40, 5, atque hæc est vis Hebraismi. IN SINU EJUS ERAT CUBITES, id est, in medio ejus eminebat pars una supra cæteras altitudinis cubiti unius, qui ab Hebræis *locus dispositionis* vocabatur, ut ait R. David, quia in eo ligna ad cremandas victimas struebantur. Alii ferè omnes Chaldaeorum paraphrastem secuti, sinum, fundamentum interpretantur. Itaque sensum esse putant basim altaris unum cubitum altitudinis habuisse; quod idècirò mihi magis probatur, quòd verisimile videtur prophetam ex base ac fundamento altare describere cœpisse. Cur fundamentum sinus appelleret, multa multi subtiliter philosophantur; ego simplicius idè vocari sinum dico, quòd sicut sinus latissima pars hominis est, ita fundamentum latissimum in ædificio. ET CUBITUS IN LATITUDINE, murus erat latus cubitum unum. Non quòd non esset multò latior, sed quòd crepidio ejus unius esset cubiti: stringebatur enim magis ac magis altare, quo magis ac magis assurgebat. ET DEFINITIO EJUS USQUE AD LABIUM EJUS. Et terminus ejus in labio ejus unius palmi, id est, basis altaris præter latitudinem (ut opinor) unius cubiti habebat labium unius palmi circumcirca, elegantia causâ, ut existimo, quale in multis etiam hodiè ædificiis videmus. Hæc quoque erat fossa altaris. Hebr., atque hæc erat altitudo altaris, quemadmodùm et Septuaginta verterunt. Vocat autem altare, altaris fundamentum per synecdochen, si hæc verba ab superiora referantur; sin autem ad ea quæ sequuntur, quòd vero videtur esse similis, altare vocat quidquid super fundamentum superstructum erat, cujus altitudinem sequentibus versibus describit.

VERS. 14. — DE SINU TERRÆ USQUE AD CREPIDINEM NOVISSIMAM. Hebr., à sinu terræ usque ad atrium inferius. Quæ verba multos Hebræorum interpretes, et ex Latinis eos qui nullo studio Hebræos seclari solent, fefellerunt. Putarunt enim agi hic de atrio sacerdotum, quia *ararah* propriè atrium significat, quòd tres partes habuisse dicunt, atrium inferius versùs Orientem

(quod inferius dicebatur, quia cum templum in acclivo loco esset, ab Oriente versus Occidentem ascende-
batur), atrium superius versus Occidentem; et me-
dium, ubi erat altare. Utrum autem duorum atriorum
majus, utrum minus appelletur, Hebræi se, ut scribit
R. David, ignorare confitentur. Cæterum quis non
videt non hic de atris, sed de altari Prophetam age-
re? Significat ergo in altari supra fundamentum duas
fuisse contractiones; quas *atria* vocat, quia erant duo
spatia, in quibus sacerdotes obambulare poterant, alta-
reque circumire. Hieronymus rectissime crepidines ap-
pellavit. *NOVISSIMAM* autem, aut Hebr. *inferiorem*, cre-
pidinem vocat, quæ propior erat fundamento; eam-
demque minorem appellat, non quòd angustior esset, ut
quidam interpretes depinxerunt; erat enim latior qua-
tuor cubitis superiore, cum quatuor haberet latera,
quorum singula uno cubito è superiore crepidine emi-
nerent; sed minor appellatur ob eam causam, quæ
hic à propheta tacite redditur, quòd non haberet
nisi duos cubitos altitudinis, cum superior haberet
quatuor.

VERS. 15. — *IPSE AUTEM ARIEL*. Quidam Ariel fun-
damentum interpretantur, alii superiorem partem al-
taris. Ex mensurâ perspicuum est Ariel superiorem
crepidinem appellari, quæ propriè altare erat. Dice-
batur autem *Hariel*, ut putat R. David, quasi mons
Dei ex idololatrarum consuetudine, qui in montibus
idolis sacrificabant; vel, ut alii Hebræi sentiunt, *leo
Dei*, quia in eum locum ignis de cælo à Deo mitti so-
lebat, qui impositas victimas quasi leo absumebat.
Alii ex figurâ *leonem Dei* vocatum fuisse dicunt, quòd
superiore parte latior esset quàm inferiore. Sed ipsi
sibi leonis figuram fingunt. Nam propheta angustius
superiore parte quàm inferiore fuisse docet. Et *AB
ARIEL* USQUE AD SURSUM, et ab Ariel, et sursum versus
quatuor cornua.

VERS. 16. — *ET ARIEL DUODECIM CUBITORUM*; signi-
ficat altare habuisse quadraginta octo cubitos in qua-
drum, duodenos per singula latera.

VERS. 17. — *ET CREPIDINE QUATUORDECIM CUBITORUM*.
Crepidinem vocat hic inferiorem illam, quam vers. 14
novissimam appellavit, quia superiorem vocavit Ariel.
Hanc ergo dicit per singula latera quatuordecim cu-
bitos habuisse; cum enim è superiore crepidine seu
Ariel cubito uno latitudinis emineret, necesse erat
per singula latera duos amplius longitudinis cubitos
habere; habebat autem Ariel, ut superiore versus
dixit, duodecim cubitos. Itaque inferior crepido quin-
quaginta sex in quadrum cubitos habebat; nam supe-
rior habebat quadraginta octo. Eademque ratione
colligitur, quamvis Propheta non dicat, basim altaris
sex denos habuisse cubitos per singula latera, omnino
autem in quadrum sexaginta quatuor. Nam et ipsa
cubito uno ab inferiore crepidine exstabat. Colligitur
etiam totum altare septem altitudinis cubitos habuisse.
Nam basis habebat cubitum unum, vers. 13, crepido
inferior duos, vers. 14; Ariel autem quatuor, vers.
15. *ET CORONA IN CIRCUITU*; Hebr., *et terminus per
circuitum dimidii cubiti*, id est, labium ejus, ut de

basi dixit vers. 13: *Definitio ejus usque ad labium ejus
in circuitu palmus unus*. *ET SINUS EJUS*. *Kaq*, R.
David scribit ignorare Hebræos quid hoc loco signifi-
cet. Alii nescio quid in medio fuisse fingunt, quod in
unius cubiti altitudinem surgeret. Ego repetitionem
ejus quod versus 13 dixit, esse arbitror. Dixit enim
sinum, id est, basim ac fundamentum altaris unum
latitudinis cubitum habuisse, quod nunc repetit. *GRA-
DUS AUTEM EJUS*, gradibus ab Oriente versus Occiden-
tem ad altare ascendebatur.

VERS. 18. — *HI SUNT RITUS*. Hebr., *hæc sunt statu-
ta*, id est, hæc sunt mensuræ, hæc est forma, quâ fa-
cient altare, ut vers. 14.

VERS. 19. — *ET DABIS*. Trades eos ritus, aut eas
mensuras quas vidisti, sacerdotibus et Levitis; aut:
Dabis vitulum, ut doceas quomodò sacrificare debeant,
longâ nimirum oblitis captivitate, ut versus sequenti
declaratur. *QUI SUNT DE SEMINE SADOCH*. Nominat Sa-
doch tanquàm principem sacerdotum, quia primus
fuit qui summi sacerdotis officio in templo Salomonis
functus est; quare ex illo omnes posteri sacerdotes
cognomentum acceperunt, ut supra vidimus, cap.
40, 46. *QUI ACCEDUNT AD ME*, qui in sancta in-
grediuntur ut mihi offerant vitulum filium bovis; unam
speciem pro omni sacrificiorum genere posuit. *AC-
cedere ad Dominum*, id ministrare, et in sancta in-
gredi, quod solis licebat sacerdotibus, cap. 42, 43, et
40, 46.

VERS. 20. — *SUPER QUATUOR CORNUA EJUS*, altaris.
Is enim vituli sacrificandi ritus lege præscriptus erat,
Exod. 29, 12, et Levit. 4, 7, 17, et cap. 16, 18.

VERS. 21. — *ET COMBURES*. Hebr., *comburent* (sa-
cerdotes, aut qui eam curam habuerint), IN SEPARATO
LOCO. *Quorum animalium infertur sanguis pro peccato
in sancta per Pontificem, horum corpora crenantur
extra castra*, ad Hebr. 13, 41, et Levit. 4, 12, et 6,
20, et 16, 27.

VERS. 23. — *CUMQUE COMPLEVERIS*, cum explicatio-
nem ejus solveris.

VERS. 25. — *FACIES HIRCUM*. Dixit Hebræicè, *facere*,
pro sacrificare, ut sæpè apud Latinos. Sic etiam in
fine versus, ubi noster interpres vertit, *offerent*, He-
bræicè est *facient*, et vers. 27, *facient holocausta*, et
cap. 45, 22, et 46, 2, et 5, et Exod. 10, 25.

VERS. 26. — *ET IMPLEBUNT MANUM EJUS*; pro *manus
ejus*, ut adnotat R. David. Quod, ut idem refert, qui-
dam interpretantur: Implebunt manus, id est, latera
ejus (altaris). Nam *iad* et *manum* et *latus* significat,
quasi dicat, per septem dies replebunt altare victimis,
id est, offerent omnia, quæ offerenda sunt; quo etiam
sensu videtur Chaldæus reddidisse: *Et offerent obla-
tionem ejus*. Alii: *Implebunt manus ejus*, sacerdotis,
sacrificantis, id est, dabunt illi tot victimas, quot per
septem dies sacrificare poterit. Ego et ex adjunctis ad
altare refero, de expiatione enim altaris agebatur, et
ex lingua Hebræicæ proprietate, aliorumque locorum
observatione, implere manus idem esse arbitror,
quod consecrare, ut Exod. 28, 41, ubi noster interpres
vertit: *Et cunctorum consecrabis manus, sanctifica-*